
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 61/2019 
 

privind aprobarea devizului general actualizat al obiectivului de investiţii  
”MODERNIZARE, REABILITARE ȘI CONSTRUCȚIE CORP NOU ÎN CADRUL ȘCOLII 

GIMNAZIALE, JUDEȚUL VASLUI” 

 
 având în vedere: 

- expunerea de motive a iniţiatorului, raportul compartimentului de resort din care reiese necesitatea 

actualizării devizului general al obiectivului de investiţii „MODERNIZARE, REABILITARE ȘI 

CONSTRUCȚIE CORP NOU ÎN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE, COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL 

VASLUI” și raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate 

în conformitate cu: 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, precum și a Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor acestei ordonanţe de urgenţă, aprobate prin Ordinul MDRAP nr. 1851/2013, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul MDRAP nr. 1686/2019 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013; 

 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
 

 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

  

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat al obiectivului de investiţii „MODERNIZARE, 

REABILITARE ȘI CONSTRUCȚIE CORP NOU ÎN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE, COMUNA 

REBRICEA”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Valoarea totală a investiției este de 2.506.233,43 lei (inclusiv T.V.A.), din care cheltuieli de la 

bugetul local în sumă de 577.285,43 lei (inclusiv T.V.A.) și cheltuieli de la bugetul de stat, în sumă de 

1.928.948,00 lei (inclusiv T.V.A.). 

 Art.3. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art.1 se face în conformitate cu legislația în 

vigoare. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul 

Vaslui, prin compartimentele de specialitate. 
                        

   Rebricea, 28 iunie 2019 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

            GAVRIL NECULAI                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                              p. Secretarul comunei Rebricea, 

                                                                                                 Jrs. Maftei Adina         

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  

Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 





 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE ȘI URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat al obiectivului 
de investiţii ”MODERNIZARE, REABILITARE ȘI CONSTRUCȚIE CORP NOU ÎN 

CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE, JUDEȚUL VASLUI” 
 

 

 

Doamnelor şi domnilor, 

 Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a derulării investiției sus-

menționate prin Programul naţional de dezvoltare locală, instituit prin Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 28/2013. 

 Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform 

căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 

împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei 

publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative.”. 

 În conformitate cu art. 12 alin. (4), din Normele metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

naţional de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul MDRAP nr. 1851/2013, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare, “după încheierea contractelor de achiziţie, beneficiarii 

actualizează corespunzător devizul general, îl aprobă prin hotărâre de consiliu local/judeţean şi 

îl transmit Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, însoţit de contractele de 

achiziţii publice”.  

Ținând seama de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru 

aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare și 

cu respectarea prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 

propun adoptarea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator. 

          

18 iunie 2019 

REFERENT, 

Luchian Laurențiu-Nicolae 



 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat al obiectivului 
de investiţii ”MODERNIZARE, REABILITARE ȘI CONSTRUCȚIE CORP NOU ÎN 

CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE, JUDEȚUL VASLUI” 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea actualizării devizului general 

pentru obiectivul de investiție mai sus menționat, ca urmare a încheierii contractului de lucrări cu noul 

constructor. 

După cum știți, ca urmare a rezilierii la finele anului trecut a contractului de lucrări cu 

constructorul din cauza nerespectării clauzelor contractuale, obiectivul de investiție sus-menționat a 

fost scos din nou la licitație, în urma căreia s-a atribuit lucrarea către firma S.C. Construct Brăila S.R.L. 

De menționat este faptul că, imediat după ce a fost reziliat contractul de lucrări, s-a solicitat efectuarea 

unei expertize în baza căreia au fost reevaluate listele de cantități de către proiectantul lucrării. La 

reevaluare s-a ținut cont de prevederile OUG nr. 114/2018 privind modificările la salariul minim brut 

pe țară în domeniul construcțiilor valabil începând cu anul 2019, precum și de creșterea prețurilor la 

unele materiale de construcții. Astfel, față de valoarea investiției decontată de bugetul de stat și 

valoarea rezultată în urma acestor reactualizări reieșea o diferență de aproximativ 750.000 lei, valoare 

care va trebui suportată de bugetul local. În urma procedurii de achiziție, această valoare s-a mai 

diminuat, în sensul că aportul de la bugetul local va fi de 577.285,43 lei. La această dată lucrarea se 

află în stadiul de execuție, fiind semnat contractul de lucrări și emis ordinul de începere al lucrărilor. 

Având în vedere cele sus-prezentate și ținând cont de obligațiile prevăzute în Contractul de 

finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și UAT Comuna 

Rebricea precum că orice modificare asupra valorii de investiție trebuie aprobată prin hotărâre de 

consiliu local, cu încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1) din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, vă solicit să aprobaţi proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 

 

18 iunie 2019 

 
P R I M A R 

 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.61.ITE SCOALA DRAXENI
	H.C.L.61.Anexa
	H.C.L.61.Raport
	H.C.L.61.Expunere

